
 

Vienota digitālā vārteja: vienas pieturas aģentūra
vienotai elektroniskai dokumentu apritei
 
Vienas pieturas aģentūra nodrošinās izplatītāko administratīvo procedūru un
pakalpojumu sniegšanu tiešsaistē, veicinot pilsoņu mijiedarbību ar valsts pārvaldes
iestādēm.
 
Vēlaties pieprasīt dzimšanas apliecību vai pieteikties uzņēmējdarbības atļaujas saņemšanai, -
birokrātiskās procedūras var būt apgrūtinošas, īpaši, ja veicat pieprasījumu pāri robežām.
 
2018. gada 13. septembrī Parlaments galīgajā balsojumā apstiprināja jaunu Vienotas digitālās
vārtejas sistēmu, kas vienkāršo biežāk pieprasīto administratīvo procedūru kārtību, nodrošinot
pakalpojumu pieejamību tiešsaistē visās ES dalībvalstīs.
 
Vienotai digitālajai vārtejai būs viens centralizēts piekļuves punkts – portāls ‘’Tava Eiropa’’, kas
pieejams visās ES oficiālajās valodās. Digitālā vārteja nodrošinās piekļuvi procedūrām, ar
kurām pilsoņiem nākas saskarties visbiežāk, tai skaitā: dzimšanas apliecības pieprasīšana,
identifikācijas kartes atjaunošana, pensijas pieprasīšana, uzņēmējdarbības atļauja, Eiropas
veselības apdrošināšanas karte, aizdevumi studijām, pieteikumi dotāciju saņemšanai un
diplomu atzīšana. Jaunā digitālā vārteja nodrošinās dokumentu kārtošanu savā valstī, kā arī
visā ES teritorijā.
 
EP deputāte Marlene Mizzi (S&D, Malta), atbildīga par ziņojuma sagatavošanu, skaidro:
‘’Jaunie noteikumi pilsoņiem un uzņēmumiem atvieglos dokumentu apriti tiešsaistē, nodrošinot
vienotu digitālo piekļuves punktu administratīvajām procedūrām un augstas kvalitātes
informācijai. Vienotai digitālajai vārtejai jānodrošina pilsoņiem un uzņēmumiem visaptverošus,
pārrobežu, lietotājiem draudzīgus digitālos pakalpojumus nacionālajā un ES līmenī’’.
 
Dalībvalstīm jāmodernizē esošās sistēmas un jānodrošina, lai tās būtu pilnībā operacionālas
un pieejamas tiešsaistē ne tikai valsts valodā, bet vēl vismaz vienā oficiālajā ES valodā.
Tiešsaistē sniegtajiem pakalpojumiem jābūt augstas kvalitātes un pieejamiem cilvēkiem ar
ierobežotām iespējām.
 
Digitālā vārteja vienkāršo procedūru: ja pilsonis iesniedz dokumentu un tas ir sistēmā, atkārtoti
to darīt vairs nebūs nepieciešams. Atbilstoša administratīvā iestāde izmantos vēlreiz iesniegto
dokumentu vajadzības gadījumā.

Raksts
18-09-2018 - 17:54
Atsauces Nr. 20180911STO13153

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

1 I 3

http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20180906IPR12125/single-digital-gateway-a-time-saver-for-citizens-and-companies
https://europa.eu/youreurope/citizens/index_lv.htm
http://www.europarl.europa.eu/meps/lv/118858/MARLENE_MIZZI_home.html


Paredzēts, ka tiešsaistes sistēma ļaus ietaupīt eiropiešiem līdz 855 tūkstošiem stundu
procedūrās pavadītā laika un uzņēmumiem līdz 11 miljardiem eiro, saskaņā ar atbildīgās par
Iekšējo tirgu, rūpniecību un uzņēmējdarbību Eirokomisāres Elžbetas Beņkovskas teikto.
 
Nākamie soļi
 
Tagad, kad par priekšlikumu nobalsoja Parlaments, formāla piekrišana jaunajiem noteikumiem ir
jāsniedz dalībvalstīm. Vietējām, reģionālajām un nacionālā līmeņa administratīvajām
struktūrām būs 5 gadu pārejas periods, no digitālās vārtejas spēkā stāšanās brīža, lai ieviestu
jaunos noteikumus. Paredzēts, ka daudzi pakalpojumi būs pieejami ātrāk par noteikto termiņu.
 
Papildu informācija
EP izpētes dienesta brīfings
Procedūras dokumentācija
Paziņojums presei
Leģislatīvais vilciens
Prioritāte: Vienots digitālais tirgus
Portāls ‘’Tava Eiropa’’

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

2 I 3

http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/608659/EPRS_BRI(2017)608659_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2017/0086(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20180906IPR12125/single-digital-gateway-a-time-saver-for-citizens-and-companies
http://www.europarl.europa.eu/legislative-train/theme-deeper-and-fairer-internal-market-with-a-strengthened-industrial-base-services-including-transport/file-single-digital-gateway
http://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/priorities/digital
http://europa.eu/youreurope/index.htm


Foto © Chiheb Chakchouk / Unsplash

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

3 I 3


